



2025年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月9日

上場会社名 知多鋼業株式会社

上場取引所 名

コード番号 5993 URL <http://www.chitakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 吉田 修

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 原田 育広

TEL 0568-27-7750

四半期報告書提出予定日 2024年7月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	3,785	10.3	313	7.0	572	19.9	408	22.2
2024年2月期第1四半期	3,431	8.7	293	21.8	477	36.5	334	31.1

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 775百万円 (1.2%) 2024年2月期第1四半期 766百万円 (2.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	42.67	
2024年2月期第1四半期	34.92	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	31,337	24,387	75.8	2,479.54
2024年2月期	29,516	23,688	78.3	2,412.20

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 23,743百万円 2024年2月期 23,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期		8.00		8.00	16.00
2025年2月期					
2025年2月期(予想)		9.00		9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	3.3	1,350	26.2	2,050	5.8	1,435	4.5	149.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期1Q	9,621,550 株	2024年2月期	9,621,550 株
期末自己株式数	2025年2月期1Q	45,934 株	2024年2月期	45,934 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期1Q	9,575,616 株	2024年2月期1Q	9,575,616 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、円安進行による輸入諸物価の上昇で個人消費が鈍化しましたが、堅調な企業業績を背景とした旺盛な設備投資意欲に支えられ緩やかな回復が続きました。また、海外は欧米各国のインフレ鎮静化に資する金融引き締め政策の継続によって景気下押し圧力がみられました。さらに、長期化するウクライナ紛争や中東情勢などの地政学的リスク、中国の景気減速に加えて各国の金融・財政政策などによる世界経済後退懸念が継続しており、先行きは不透明な状況が続くとみられます。当社グループの主要な取引先である自動車業界では、一部メーカーの工場稼働停止によって自動車生産台数が減少したものの、徐々に生産活動は正常化に向かうとみられます。また、コロナ禍で蓄積された底堅い需要に応えるためにサプライチェーンを含めて挽回生産を続けることが期待されます。こうしたなか、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は堅調な国内需要を背景に前年同四半期比10.3%増加し3,785,028千円となりました。

利益面につきましては、営業利益が313,806千円（前年同四半期比7.0%増）となりました。経常利益は572,623千円（前年同四半期比19.9%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、408,603千円（前年同四半期比22.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末と比べ1,820,760千円増加し、31,337,669千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,546,528千円増加し、19,132,123千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,478,977千円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ274,232千円増加し、12,205,546千円となりました。これは主に、建物及び構築物が674,523千円増加したことや建設仮勘定が566,514千円減少したこと等によります。

②負債

当第1四半期連結会計期間末の総負債の残高は、前連結会計年度末と比べ1,121,687千円増加し、6,949,775千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ385,001千円増加し、4,607,141千円となりました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が153,582千円増加したことや賞与引当金が113,975千円増加したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ736,686千円増加し、2,342,634千円となりました。これは主に、長期借入金が699,687千円増加したことによります。

③純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の残高は、前連結会計年度末と比べ699,072千円増加し24,387,894千円となりました。これは主に、利益剰余金が331,998千円増加したことやその他有価証券評価差額金が169,682千円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月期の連結業績予想につきましては、2024年4月5日付の2024年2月期決算短信で発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,113,627	11,592,604
受取手形及び売掛金	4,072,797	3,896,317
電子記録債権	856,966	825,145
商品及び製品	955,158	1,003,389
仕掛品	453,586	619,276
原材料及び貯蔵品	936,318	956,009
その他	199,243	241,482
貸倒引当金	△2,100	△2,100
流動資産合計	17,585,594	19,132,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,415,126	5,089,649
減価償却累計額	△3,388,618	△3,433,451
建物及び構築物(純額)	1,026,508	1,656,198
機械装置及び運搬具	9,234,829	9,404,172
減価償却累計額	△8,185,444	△8,328,938
機械装置及び運搬具(純額)	1,049,385	1,075,234
土地	1,917,611	1,917,927
建設仮勘定	603,500	36,986
その他	1,107,936	1,122,484
減価償却累計額	△981,313	△999,957
その他(純額)	126,623	122,526
有形固定資産合計	4,723,628	4,808,871
無形固定資産		
その他	20,636	19,336
無形固定資産合計	20,636	19,336
投資その他の資産		
投資有価証券	5,626,557	5,744,853
関係会社出資金	1,031,215	1,101,288
退職給付に係る資産	442,983	443,946
その他	92,325	93,280
貸倒引当金	△6,029	△6,029
投資その他の資産合計	7,187,051	7,377,338
固定資産合計	11,931,315	12,205,546
資産合計	29,516,909	31,337,669

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,657,145	2,656,573
短期借入金	252,464	263,128
1年内返済予定の長期借入金	459,732	613,314
未払法人税等	162,700	175,970
賞与引当金	141,505	255,480
役員賞与引当金	42,725	8,750
その他	505,869	633,925
流動負債合計	4,222,139	4,607,141
固定負債		
長期借入金	636,678	1,336,365
退職給付に係る負債	9,952	10,201
その他	959,318	996,068
固定負債合計	1,605,948	2,342,634
負債合計	5,828,087	6,949,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	819,078	819,078
資本剰余金	973,417	973,417
利益剰余金	19,012,936	19,344,934
自己株式	△28,538	△28,538
株主資本合計	20,776,892	21,108,891
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,570,029	1,739,711
為替換算調整勘定	576,002	726,629
退職給付に係る調整累計額	175,379	167,868
その他の包括利益累計額合計	2,321,410	2,634,209
非支配株主持分	590,520	644,795
純資産合計	23,688,822	24,387,894
負債純資産合計	29,516,909	31,337,669

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	3,431,188	3,785,028
売上原価	2,845,106	3,170,393
売上総利益	586,082	614,635
販売費及び一般管理費	292,736	300,830
営業利益	293,346	313,806
営業外収益		
受取利息	1,769	276
受取配当金	28,064	27,591
持分法による投資利益	79,439	106,314
受取ロイヤリティー	13,538	23,819
スクラップ売却益	18,239	21,787
為替差益	44,666	82,208
その他	2,061	3,226
営業外収益合計	187,776	265,221
営業外費用		
支払利息	3,627	6,038
その他	78	366
営業外費用合計	3,706	6,404
経常利益	477,417	572,623
特別利益		
固定資産処分益	—	180
特別利益合計	—	180
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	477,417	572,803
法人税、住民税及び事業税	161,012	182,121
法人税等調整額	△31,657	△36,152
法人税等合計	129,355	145,969
四半期純利益	348,062	426,834
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,670	18,231
親会社株主に帰属する四半期純利益	334,392	408,603

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	348,062	426,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	313,970	169,682
為替換算調整勘定	25,137	165,997
退職給付に係る調整額	11,725	△7,351
持分法適用会社に対する持分相当額	67,549	20,514
その他の包括利益合計	418,381	348,843
四半期包括利益	766,443	775,677
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	746,422	721,402
非支配株主に係る四半期包括利益	20,021	54,275

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)及び当第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

当社グループは、ばね製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。